Постановление Карар
_09.12.2025_ г.Чистополь № _587_

О внесении измененийв постановление Исполнительногокомитета от 31.01.2023 №42«Об утверждении муниципальнойпрограммы «Сохранение, изучениеи развитие государственных языковРеспублики Татарстан и других языковв Чистопольском муниципальном районеРеспублики Татарстан на 2023-2030 годы»

В соответствии с Законом Российской Федерации от 25.10.1991 № 1807-1 «О языкахнародов Российской Федерации», Федеральным законом от 01.06.2005 № 53-ФЗ «Огосударственном языке Российской Федерации», Законом Республики Татарстан от08.07.1992 № 1560-ХII «О государственных языках Республики Татарстан и другихязыках в Республике Татарстан», Законом Республики Татарстан от 12.01.2013 № 1-ЗРТ «Об использовании татарского языка как государственного языка РеспубликиТатарстан», Указом Президента Российской Федерации от 19.12.2012 № 1666 «ОСтратегии государственной национальной политики Российской Федерации напериод до 2025 года», Указом Президента Республики Татарстан от 03.07.2008 №УП-312 «Об утверждении Концепции государственной национальной политики вРеспублике Татарстан», Постановлением Кабинета Министров Республики Татарстанот 10 сентября 2020г. №821 «Об утверждении государственной программы«Сохранение, изучение и развитие государственных языков Республики Татарстан идругих языков в Республике Татарстан на 2023-2030годы», в целях создания условийдля сохранения, изучения, развития и повышения функциональностигосударственных языков Республики Татарстан и других языков в РеспубликеТатарстан, Исполнительный комитет Чистопольского муниципального районаРеспублики Татарстан

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести в постановление Исполнительного комитета Чистопольскогомуниципального района Республики Татарстан от 31.01.2023 №42 «Об утверждениимуниципальной программы «Сохранение, изучение и развитие государственныхязыков Республики Татарстан и других языков в Чистопольском муниципальномрайоне Республики Татарстан на 2023-2030 годы» (с изменениями, внесеннымипостановлением Исполнительного комитета Чистопольского муниципального районаРеспублики Татарстан от 06.05.2025№213), изменение, изложив ее в новой редакции:1.1.В приложении №1 к постановлению Исполнительного комитетаЧистопольского муниципального района Республики Татарстан от 31.01.2023 №42 впаспорте Муниципальной программы «Сохранение, изучение и развитиегосударственных языков Республики Татарстан и других языков в Чистопольскоммуниципальном районе Республики Татарстан на 2023-2030 годы» в строке «Цели изадачи Программы» добавить пункт 7 в следующей редакции: «Поддержка изучениятатарского языка и обучения на татарском языке за пределами РеспубликиТатарстан»;1.2.Наименование раздела I «Общая характеристика сферы реализацииПрограммы, проблемы, на решение которых направлена Программа» заменить на«Оценка текущего состояния в сфере сохранения, изучения и развитиягосударственных языков Республики Татарстан и других языков в Чистопольскоммуниципальном районе»;1.3. В разделе 1.1. в первом абзаце цифру «173» заменить цифрой «175»;1.4.В разделе 1.1. абзац 11 «В целях совершенствования методик и технологийпреподавания родных языков и в соответствии с федеральными государственнымиобразовательными стандартами в Чистопольском муниципальном районе идетреализация учебных предметов "Государственный язык Республики Татарстан -татарский язык", "Родной язык", "Родная литература", "Литературное чтение народном языке" для обучающихся с 1-11 класс общеобразовательных учреждений.»заменить на «В целях совершенствования методик и технологий преподаванияродных языков и в соответствии с федеральными государственнымиобразовательными стандартами в Чистопольском муниципальном районе идетреализация учебных предметов «Государственный (татарский) язык РеспубликиТатарстан», «Родной (татарский) язык», «Родная (татарская) литература»,«Литературное чтение на родном (татарском) языке» для обучающихся с 1-11 классобщеобразовательных учреждений.»;1.5. В раздел II в абзац 2 к задачам добавить пункт 7 в следующей редакции:«Поддержка изучения татарского языка и обучения на татарском языке за пределамиРеспублики Татарстан.»;1.6. В разделе II абзац 8 «Цель и задачи Программы соответствуют целям изадачам Стратегии государственной национальной политики Российской Федерациина период до 2025 года, утвержденной Указом Президента Российской Федерации от19 декабря 2012 года N 1666, Концепции государственной национальной политики вРеспублике Татарстан, утвержденной Указом Президента Республики Татарстан от 3июля 2008 года N УП-312, в части сохранения и развития культур и языков народовРоссийской Федерации, укрепления их духовной общности, обеспечения правнациональных меньшинств, сохранения этнокультурной самобытностипредставителей народов, проживающих в Республике Татарстан, сочетанияобщегосударственных интересов и интересов народов России, поддержкисоотечественников, проживающих за рубежом, содействия развитию их связей сРоссией и Республикой Татарстан, а также целям и задачам приоритетногонационального проекта Российской Федерации "Образование" в части

https://docs.cntd.ru/document/902387360#7D60K4
https://docs.cntd.ru/document/902387360#7D20K3
https://docs.cntd.ru/document/902387360#7D60K4
https://docs.cntd.ru/document/917029491#18BAEQE
https://docs.cntd.ru/document/902387360#7D20K3
https://docs.cntd.ru/document/917029491
https://docs.cntd.ru/document/917029491#18BAEQE
https://docs.cntd.ru/document/917029491

стимулирования инноваций в сфере образования, поддержки талантливой молодежи,поощрения лучших учителей и учащихся, внедрения современных образовательныхтехнологий» заменить на «Цель и задачи Программы соответствуют целям и задачамСтратегии государственной национальной политики Российской Федерации напериод до 2025 года, утвержденной Указом Президента Российской Федерации от 19декабря 2012 года № 1666 «О Стратегии государственной национальной политикиРоссийской Федерации на период до 2025 года», Указу Президента РоссийскойФедерации от 7 мая 2024 года № 309 «О национальных целях развития РоссийскойФедерации на период до 2030 года и на перспективу до 2036 года», Указу ПрезидентаРоссийской Федерации от 11 июля 2025 года № 474 «Об утверждении Основгосударственной языковой политики Российской Федерации», Единому плану подостижению национальных целей развития Российской Федерации на период до 2024года и на плановый период до 2030 года, утвержденному распоряжениемПравительства Российской Федерации от 1 октября 2021 г. № 2765-р, Стратегиисоциально-экономического развития Республики Татарстан до 2030 года,утвержденной Законом Республики Татарстан от 17 июня 2015 года № 40-ЗРТ «Обутверждении Стратегии социально-экономического развития Республики Татарстандо 2030 года», а также Концепции государственной национальной политики вРеспублике Татарстан, утвержденной Указом Президента Республики Татарстан от 3июля 2008 года № УП-312 «Об утверждении Концепции государственнойнациональной политики в Республике Татарстан».1.7. В раздел II добавить подраздел 2.1 «Достижение цели и решение задач» вследующей редакции:Система целеполагания и задачи программы сформирована с учетом УказаПрезидента Российской Федерации от 7 мая 2024 года№ 309 «О национальных целяхразвития Российской Федерации на период до 2030 года и на перспективу до 2036года», Единого плана по достижению национальных целей развития РоссийскойФедерации на период до 2024 года и на плановый период до 2030 года,утвержденного распоряжением Правительства Российской Федерации от 1 октября2021 г. № 2765-р, а также Стратегии-2030.Реализация муниципальной программы Чистопольского муниципальногорайона будет непосредственно направлена на:1) достижение национальных целей развития Российской Федерации на периоддо 2030 года и на перспективу до 2036 года;2) реализацию Основ государственной языковой политики РоссийскойФедерации;3) реализацию Стратегии государственной национальной политики РоссийскойФедерации на период до 2025 года;4) реализацию Стратегии социально-экономического развития РеспубликиТатарстан до 2030 года;5) реализацию Концепции государственной национальной политики вРеспублике Татарстан.Для достижения цели муниципальной программы Чистопольскогомуниципального района решаются следующие задачи:-обеспечение продвижения и защиты традиционных российских духовно-нравственных ценностей;-совершенствование нормативного правового обеспечения языковой политикив Чистопольском районе;-сохранение и поддержка этнокультурного и языкового многообразия,укрепление духовной общности народов, проживающих в Чистопольском районе;

-создание оптимальных условий для сохранения и поддержки государственныхязыков Республики Татарстан и языков народов, проживающих в Чистопольскомрайоне;-обеспечение прав граждан на сохранение родного языка, создание условийдля его изучения и развития;-создание оптимальных условий для получения дошкольного, начальногообщего и основного общего образования на родном языке из числа языков народовРоссийской Федерации и для изучения родного языка из числа языков народовРоссийской Федерации, в том числе русского языка как родного;-поддержка изучения татарского языка и обучения на татарском языке запределами Республики Татарстан;-развитие поликультурной модели образования и укрепление гражданскойидентичности;-развитие системы би- и полилингвального образования как эффективного путисохранения и развития этнокультурного и языкового многообразия российскогогосударства;-создание необходимых материальных и организационных условий дляовладения гражданами государственным языком Российской Федерации,государственными языками Республики Татарстан и родными языками;-оказание содействия при производстве теле- и радиопрограмм, аудио- ивидео-материалов, создании интернет-ресурсов;-мониторинг этноязыковой ситуации в Чистопольском районе.»1.8. В Приложение в таблицу «Цели, задачи, индикаторы оценки результатовгосударственной программы «Сохранение, изучение и развитие государственныхязыков Республики Татарстан и других языков в Чистопольском муниципальномрайоне на 2023-2030 годы» и финансирование её мероприятий» в раздел«Проведение крупных социально значимых мероприятий, направленных напопуляризацию государственных языков Республики Татарстан и других языков вЧистопольском муниципальном районе» добавить подпункт 5.6.1. «Комплекспроцессных мероприятий «Сохранение, изучение и развитие государственных языковРеспублики Татарстан и других языков в Республике Татарстан»;2. МКУ «Управление образования Исполнительного комитета Чистопольскогомуниципального района Республики Татарстан» (О.В. Купцова) разместитьнастоящее постановление на официальном сайте Чистопольского муниципальногорайона Республики Татарстан http://chistopol.tatarstan.ru/ и на официальном интернет-портале правовой информации https://pravo.tatarstan.ru/.3.Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.4.Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителяруководителя Исполнительного комитета Чистопольского муниципального районаРеспублики Татарстан по социальным вопросам Задворнову Г.Ю.
РуководительИсполнительного комитета Э.Р. Хасанов

https://pravo.tatarstan.ru/